
 
 

  

DETERMINA A CONTRARRE N° 1 del 22/01/2024 

 

DIREZIONE: Manutenzione Reti Gas 

UNITA’ ORGANIZZATIVA: Pronto Intervento 

OGGETTO: modifica del contratto per l’affidamento del servizio di “Centralino di Pronto 

Intervento per gli Impianti di Distribuzione di Gas Metano Gestiti dal AMG ENERGIA S.P.A.” 

IMPORTO: 20.000,00 

CIG: 5783183196 – CPV 79512000-6 Centro di Raccolta delle Chiamate 

CUI: non in programmazione 

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE (Procedura Originaria): Affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 1 comma 1 e comma 2 lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020 come convertito dalla 

Legge n. 120 del 11/09/2020 e successive modifiche e integrazioni  

Procedura originale W.F. n. 61/2022 del 02/02/2022 

 

Il sottoscritto Direttore di Area, ing. Francesco Vadalà  

Premesso che 

• Le società di distribuzione, in ottemperanza agli obblighi imposti dall’ARERA in materia di Pronto 

Intervento, devono essere dotate di idoneo “Centralino di Pronto Intervento”, inteso come il canale 

attraverso il quale la società di distribuzione riceve le segnalazioni di “Anomalie” classificate come 

“Pronto Intervento”. 

• Il centralino di pronto intervento deve essere dotato di sistema di alimentazione in emergenza idoneo 

al funzionamento continuativo, senza alcuna interruzione, per almeno 24 ore e deve essere in grado 

di rispettare, per tutte le chiamate, comprese quelle senza risposta, gli obblighi di registrazione vocale 

delle conversazioni telefoniche ed informatica dei dati relativi alla segnalazione, di risposta 

tempestiva da parte di personale adeguatamente formato. 

• AMG ENERGIA S.P.A., anche considerate le difficoltà operative ad assolvere agli obblighi 

sopraelencati ha ritenuto di affidare in esterno il servizio di centralino sin dal 2013; 

• Il servizio attualmente in fase di esecuzione è eseguito dall’impresa MEDIACOM S.P.A., cui è stato 

affidato mediante procedura di affidamento diretto, previa consultazione di mercato, approvata con 

delibera di CDA n. 73 del 28/04/22. 

 

Visti i poteri conferiti dal Consiglio di Amministrazione con Delibera n. 148/2021, confermati con 

successiva Delibera n. 3 del 03.04.2023. 

 



 
 

  

Visto che  

• Gli atti di gara e, in particolare, sia il Capitolato Speciale di Appalto (articoli 6 e 7), sia la “richiesta 

di offerta” (capitolo “Descrizione Fornitura” paragrafo “Prezzi Elementari ed Importo Complessivo 

del Servizio” e paragrafo ”Modalità e Termini per l’Esecuzione del Servizio”) prevedevano un 

importo presunto del servizio pari a 80.000 euro e la possibilità di proroga sino a sei mesi oltre il 

termine agli stessi patti e condizioni del contratto originario; 

• Il servizio è stato aggiudicato per un importo, al netto del ribasso, pari a complessive 56.744 euro, 

come da ordine 2022/262 del 26/05/22; 

• Ai sensi del comma 1 lettera a) del D.L.gs 50/2016 “i contratti di appalto nei settori ordinari e nei 

settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi 

seguenti: a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario sono state previste nei 

documenti di gara iniziali” . 

 

Considerato che  

• Il nuovo testo di legge sulla disciplina del Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture ha 

comportato modifiche procedurali, soprattutto dal gennaio 2024 con il nuovo procedimento per 

l’ottenimento del CIG; 

• Le cogenti esigenze aziendali, che hanno comportato una ulteriore spinta verso l’esternalizzazione, 

anche del Servizio operativo di Pronto gas, oltre che del centralino, esternalizzato da più anni, hanno 

costretto a ripensare tutta la struttura del Servizio di Pronto Intervento imponendo modifiche al 

servizio di centralino rispetto alla struttura operativa in esecuzione da più anni; 

• L’attuale affidamento ha quasi esaurito le somme disponibili. 

 

RITENUTO, pertanto, di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

- il fine che con il presente atto si è inteso raggiungere è stato quello di prorogare il vigente 

rapporto contrattuale di affidamento del servizio di centralino di Pronto Intervento, in attesa di 

definire i contenuti del nuovo appalto, in conformità con gli atti dell’affidamento in corso; 

- l’oggetto del contratto è quello sopra citato; 

- la durata della proroga è sino ad un massimo di sei mesi; 

- l’Importo della proroga è sino ad un massimo di 20.000,00 euro; 



 
 

  

- la possibilità di prorogare la durata del contratto era stata prevista sia nel Capitolato Speciale di 

Appalto, sia nella richiesta di offerta; 

- che la proroga avverrà agli stessi patti e condizioni del vigente contratto. 

Dato atto  

- che il lavoro eseguito non si configura quale artificioso frazionamento di una più ampia 

prestazione contrattuale; 

DETERMINA  

- Che la nota di cui in premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per 

cui si intende integralmente sottoscritta e ne costituisce la motivazione; 

- Di contrarre autorizzando la proroga sino ad un massimo di sei mesi, per un importo massimo 

di 20.000 euro del contratto di affidamento del servizio di “Centralino di Pronto Intervento per 

gli Impianti di Distribuzione di Gas Metano Gestiti dal AMG ENERGIA S.P.A.; 

- di dare mandato al RUP nominato a compiere tutti gli atti pertinenti e conseguenti alla presente 

determina avvalendosi del supporto degli uffici all’uopo assegnati. 

 

 

 DIREZIONE MANUTENZIONE RETI GAS 

 IL DIRIGENTE Francesco Vadalà 

 


